Протокол
заседания методического объединения
учителей начальных классов МБОУ «Коробицынская СОШ»
в п. Коробицыно
по теме: «Организация учебного процесса в начальной школе»

от 04 сентября 2019 г.                                                                                                            № 2
Присутствовали:
Шнитина Е. Н. – руководитель МО
Гущина Л. В. – секретарь
Ардилан Л. С., Фрайбергер Л. В.,Лихоманова Л. М.

Повестка дня:
1. Анализ работы ШМО учителей начальных классов за 2018-2019 учебный год.
       Утверждение плана работы на 2019 – 2020 учебный год.
2.  Составление расписания учебных занятий.
3.  Корректировка и утверждение тем самообразования педагогов.
4. Утверждение рабочих программ по предметам и планов воспитательной работы.
5. Составление графика открытых уроков.
6. Планирование сроков проведения контрольных работ.
7. Утверждение программы работы с одарёнными детьми.
8. Организация работы с родителями по реализации программ внеурочной деятельности.

По первому вопросу выступила Шнитина Е.Н. Она рассказала об основных направлениях работы по выполнению задач, поставленных перед МО в 2018-2019 учебном году. Елена Николаевна отметила следующее:
- рабочие программы по всем учебным предметам выполнены полностью;
- все обучающиеся переведены в следующий класс;
- ежедневно на уроках педагогами использовались ИКТ;
- успешно проведены общешкольные мероприятия;
- все обучающиеся вовлечены во внеурочную деятельность.

В обсуждении  плана работы ШМО на 2019 – 2020 учебный год приняли участие все педагоги. Внесены дополнения в предложенный план работы.
Были названы задачи, поставленные на 2019 – 2020 учебный год:
1. Проектировать образовательное содержание, направленное на создание условий для формирования у младших школьников системы ключевых компетенций.
2. Продолжить изучение и внедрение в практику наиболее эффективных здоровьесберегающих образовательных технологий преподавания предметов в начальной школе, сочетающих в себе разнообразные подходы к развитию творческой деятельности обучающихся.
3.  Создавать условия для развития творческой деятельности обучающихся, как основополагающего фактора развития мыслительных и личностных способностей детей.
4. Совершенствовать формы работы с одарёнными детьми.
5. Осуществлять психолого-педагогическую поддержку слабоуспевающим обучающимся.
Решили: утвердить план работы методического объединения на 2019-2020 учебный год и организовать работу членов МО на выполнение предложенных задач.

В обсуждении второго вопроса приняли участие все учителя.
Составлено расписание учебных занятий с учётом расстановки уроков физической культуры и английского языка.
Решили: предложить расписание уроков на утверждение администрации.

По третьему вопросу Шнитина Е. Н. предложила взять общую тему по самообразованию. В результате обсуждения была выбрана тема «Контрольно-оценочная деятельность обучающихся как основа учебной самостоятельности»
Решили: утвердить выбранную тему.

В обсуждении четвёртого вопроса приняли участие все учителя. Педагоги предложили на утверждение отредактированные рабочие программы  и планы воспитательной работы.
Решили: предложить рабочие программы и планы воспитательной работы на утверждение администрации.

В обсуждении пятого и шестого вопросов приняли участие все учителя. Были составлены графики проведения контрольных работ и открытых уроков.
Решили: принять во внимание графики проведения контрольных работ и открытых уроков.

По седьмому вопросу выступила Шнитина Е.Н., которая предложила план работы с одарёнными детьми. В результате обсуждения были внесены изменения в предложенный план.
Решили: утвердить план работы с одарёнными детьми с внесёнными изменениями и дополнениями.

В обсуждении восьмого вопроса приняли участие все учителя.
Педагоги предложили на рассмотрение разработанные программы внеурочной деятельности, используя возможности Навигатора дополнительного образования.
Решили: провести разъяснительную работу среди родителей обучающихся о  регистрации на сайте «Навигатор ДОД ЛО»

Руководитель МО учителей начальных классов:                                  /Е. Н. Шнитина/
Секретарь:                                                                                                   /Гущина Л. В./

Протокол

заседания методического объединения

учителей начальных классов МБОУ «Коробицынская СОШ»

в п. Коробицыно

по теме:

«

Организация учебного процесса в начальной школе

»

от

0

4

сентября

20

19

г.

№ 2

Присутство

вали:

Шнитина Е. Н.

–

руководитель МО

Гущина

Л. В.

–

секретарь

Ардилан Л. С., Фрайбергер Л. В.,Лихоманова Л. М.

Повестка дня:

1.

Анализ работы ШМО учителей начальных классов за 2018

-

2019 учебный год.

Утверждение плана работы на 2019

–

2020 учебный год.

2.

Составление расписани

я учебных занятий.

3.

Корректировка и у

тверждение тем самообразования педагогов.

4.

Утверждение рабочих программ по предмета

м и планов воспитательной работы.

5.

Составление графика открытых уроков.

6.

Планирование сроков проведения контрольных работ.

7.

Утверждение

программы работы с одарёнными детьми.

8.

Организация работы с родителями по реализации программ внеурочной деятельности.

По первому вопросу выступила Шнитина Е.Н. Она

рассказала об основных направлениях

работы по выполнению за

дач, поставленных перед МО в 2018

-

201

9

учебном году. Елена

Николаевна отметила следующее:

-

рабочие программы по всем учебным предметам выполнены полностью;

-

все обучающиеся переведены в следующий

класс;

-

ежедневно на уроках

педагогами

использ

овались

ИКТ;

-

успешно проведены общешкольные мероприятия;

-

все обучающиеся вовлечены во внеурочную деятельность.

В обсуждении

плана работы

ШМО

на 2019

–

2020 учебный год приняли участие все

педагоги.

Внесены дополнения в предложенный план работы.

Были названы задачи, поставленные на 201

9

–

20

20

учебный год:

1.

Проектировать образовательное содержание, направленное на создание условий

для формирования у младших школьников системы ключевых компетенций.

2.

Прод

олжить изучение и внедрение в практику наиболее эффективных

здоровьесберегающих образовательных технологий преподавания предметов в

начальной школе, сочетающих в себе разнообразные подходы к развитию

творческой деятельности обучающихся.

3.

Создавать условия

для развития творческой деятельности обучающихся, как

основополагающего фактора развития мыслительных и личностных способностей

детей.

4.

Совершенствовать формы работы с одарёнными детьми.

5.

Осуществлять психолого

-

педагогическую

поддержку слабоуспевающим

обуч

а

ю

щимся.

Решили:

утвердить план работы методического объединения на 2019

-

2020 учебный год и

организовать работу членов МО на выполнение предложенных задач.